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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

12. februar 2010

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål 218 af 10. februar 2010 (alm. 
del)

Spørgsmål:
”Ministeren bedes tilsende udvalget sit talepapir fra samrådet den 10. februar 2010 
om samrådsspørgsmål G (Spanske formandsskab 1. halvår 2010), jf. alm. del -
samrådsspørgsmål G”.

Svar:
”Talegrundlaget, der vedrører samrådsspørgsmål G, følger nedenfor.”

Samrådsspørgsmål G, SAU alm. del:
Ministeren anmodes i forbindelse med formandsskiftet i EU om en 
orientering om de fiskale EU-forslag, som ventes behandlet i 1. halv-
år 2010 under det spanske formandskab.

Direkte skat 

Rentebeskatningsdirektivet, bistandsdirektivet og anti-svigsaftaler 

med tredjelande

 ECOFIN forventes at fortsætte arbejdet med forslaget om æn-

dring af rentebeskatningsdirektivet, forslaget til nyt bistandsdi-

rektiv samt anti-svigsaftalerne med Liechtenstein og andre tred-

jelande.
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 Jeg orienterede skriftligt udvalget om sagerne i forbindelse med 

ECOFIN i januar, og der vurderes ikke at være sket væsentligt 

nyt i sagerne siden da.

 Mht. inddrivelsesdirektivet, som blev behandlet sammen med 

de tre sager, fik vi en politisk aftale på ECOFIN-mødet i januar.

 Jeg forventer, at de tre resterende sager fortsat vil blive be-

handlet som en samlet pakke, da alle sagerne overordnet hand-

ler om informationsudveksling med henblik på at sikre korrekt 

beskatning af indkomst mv. for personer og virksomheder og 

dermed at bekæmpe skattesvig. 

 Luxembourg og Østrig har hidtil blokeret for en vedtagelse af de 

tre sager. Det skyldes primært de to landes modstand mod au-

tomatisk informationsudveksling, som vil være det mest effekti-

ve instrument til at sikre beskatning af kapitalgevinster mv.

 Jeg forventer, at drøftelserne fortsat vil være meget vanskelige 

‒ især pga. Luxembourg og Østrigs modstand. 

 Regeringen støtter både forslaget til ændring af rentebeskat-

ningsdirektivet, forslaget til nyt bistandsdirektiv samt anti-

svigsaftalerne med Liechtenstein og andre tredjelande. Vi finder 

Luxembourg og Østrigs blokering uacceptabel, fordi den forhin-

drer en effektiv bekæmpelse af fx skattesvig.
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Adfærdskodeks for erhvervsbeskatning

 Som det er sædvanlig praksis forventer jeg, at ECOFIN vil mod-

tage en statusrapport fra arbejdsgruppen, der overvåger med-

lemslandenes overholdelse af adfærdskodeksen for erhvervs-

beskatning.

 Regeringen støtter fortsat adfærdskodeksen for erhvervsbe-

skatning, hvor vi overvåger, at EU-landene ‒ og de tilknyttede 

områder ‒ ikke indfører nye skadelige skatteordninger.

Moms

Moms på forsikringsydelser og finansielle ydelser

 Formandskabet forventes at arbejde videre med Kommissio-

nens forslag, som går ud på at harmonisere de momsfritagne 

ydelser på forsikringsområdet og det finansielle område. Kom-

missionen foreslår også, at medlemslandene skal tillade virk-

somheder frivillig momsregistrering for salg af momsfritagne 

forsikrings- og finansielle ydelser, hvilket giver fradragsret for 

momsen på indkøb.

 Der er generel modstand blandt medlemslandene mod denne 

del af forslaget, også fra dansk side, hvilket hovedsageligt skyl-

des, at det vil medføre et omfattende provenutab. Desuden har 

medlemslandene allerede i dag mulighed for at tillade en sådan 

momsregistrering.
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 Det er muligt, at sagen vil blive drøftet på ECOFIN-mødet i maj.

Momsfaktura

 Det bærende element i Kommissionens direktivforslag er en 

liberalisering af de gældende teknologiske krav til elektroniske 

momsfakturaer i den grænseoverskridende handel inden for 

EU. Det gælder fx krav om elektronisk signatur. 

 Hvis forslaget gennemføres, forventes det at give store admini-

strative besparelser for erhvervslivet i EU.

 Regeringen støtter generelt tiltag til administrative lettelser, men 

vil tage konkret stilling til sagen, når den behandles på et ECO-

FIN-møde, hvilket formentlig bliver i marts.

Administrativt samarbejde vedr. moms

 Kommissionen har fremsat forslag om en revision af forordnin-

gen om administrativt momssamarbejde med det formål at kun-

ne bekæmpe grænseoverskridende momssvig mere effektivt. 

Forslaget indeholder bl.a. minimumstandarder med hensyn til 

momsregistrering og direkte adgang til visse virksomhedsdata i 

andre medlemsstaters databaser. 

 Regeringen støtter generelt tiltag til bekæmpelse af skattesvig, 

men vender tilbage med en konkret holdning til sagen, når den 

skal behandles af ECOFIN, formentlig første gang i marts.
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Forslag til ny forordning om gennemførelsesbestemmelser vedr. 

moms

 Kommissionens forslag indebærer en ændring af den gældende 

forordning om gennemførelsesbestemmelser i forhold til moms-

direktivet. Forordningen foreslås bl.a. udvidet med en række 

nye regler om fortolkningen af begreber i momspakken.

 Jeg forventer at vende tilbage til sagen, når den er på ECOFIN-

dagsordenen, muligvis i marts.

Ændring af særordningen for moms af rejsebureauers ydelser

 Kommissionen fremsatte i 2002 forslag om ændring af særord-

ningen for moms af rejsebureauers ydelser. Særordningen in-

debærer, at rejsebureauer kun momser deres fortjeneste og ik-

ke som normalt hele salgsprisen. Samtidig må bureauerne ikke 

fratrækken momsen på de ydelser fra tredjemand (fx hotel), 

som indgår i rejsepakken.

 Med Kommissionens forslag udvides anvendelsesområdet for 

særordningen fra kun at omfatte rejser til slutforbrug til også at 

omfatte rejseydelser fra bureau til bureau. Samtidig bliver der 

momspligt i EU for rejseydelser leveret i EU af rejsebureauer i 

tredjelande til EU-kunder. Endelig skal EU-lande, der har frita-

gelse for rejsebureaumoms, indføre moms på dette område.

 Regeringen støtter forslaget, som er på linje med Folketingets 

beslutning om at indføre rejsebureaumoms pr. 1. januar 2011.
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 Forslaget vil muligvis komme til drøftelse på et ECOFIN-møde 

under det spanske formandskab.

Punktafgifter

Energibeskatningsdirektivet

 Formandskabet vil muligvis indlede drøftelserne om et forslag til 

revision af energibeskatningsdirektivet, som ventes fremsat af 

Kommissionen i 1. halvår 2010. Jeg forventer, at Kommissionen 

bl.a. vil stille forslag om at forhøje minimumsafgifterne.

 Jeg vender tilbage med regeringens holdning til sagen, når vi 

har set det konkrete forslag fra Kommissionen.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


